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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

S2020-10537

Sagsfremstilling:

Her skal dagsorden godkendes.

Aktuel beslutning på Økonomi- og erhvervsudvalget 12-04-2024

Godkendt.



Punkt 2: Projekter til ansøgning af national stormflodspulje

S2023-4924

Indledning:

Den nationale stormflodspulje forventes åbnet i uge 16 med ansøgningsfrist i første halvdel af maj 2024.
Kommunalbestyrelsen skal træffe beslutning om hvilke projekter og tilhørende budget, som Ærø Kommune skal ansøge
om støtte og lånefinansiering til.

 

Sagsfremstilling:

Stormfloden den 20. og 21. oktober førte voldsomme skader med sig på infrastrukturen på Ærø - på havneanlæg, veje,
stier og kystsikringsanlæg. I forbindelse med finansloven for 2024 er der afsat en stormflodspulje på 121,2 mio. kr. som
kommunerne kan søge tilskud fra, på op til 25 % af udgifterne til genopretning af skader på bl.a. kommunal infrastruktur.
Puljen er suppleret af en ekstraordinær mulighed for at ansøge om lån til de sidste 75% af udgiften. Lånepuljen er
målrettet kommuner med lavere likviditet.

Efter stormen blev der iværksat et stort oprydningsarbejde, igangsat et nødvendigt genopbygningsarbejde og vurderet på
det nødvendige omfang af udbedring af  stormflodsskaderne. Kommunalbestyrelsen traf således på mødet den 17. januar
(sag nr. 13) beslutning om at godkende allerede iværksatte projekter og projekter, der skulle igangsættes, for i alt 3.142 kr.
Det omfatter projekter i fase 1, herunder fx nødreparation af Drejet, reparation af bådebroer og el i havnene samt
udbedring af stierne.

I forhold til de større anlægsreparationer i fase 2, besluttede Kommunalbestyrelsen at arbejde videre med anlæg for 24
mio. kr. med henblik på at ansøge om tilskud fra stormflodspuljen, samt at restfinansiere anlægsprojekterne via den
ekstraordinære lånepulje. Anlægsprojekterne i fase 2 omfatter:

Havnene: Østre mole og brohammer i Ærøskøbing gl. havn
Drejet: Kystsikring, vej, cykelsti og P-plads
Havsmarken: Vejanlæg og kystsikring
Strandvejen: Vejanlæg og kystsikring
Borgnæs Møllevej: Vejanlæg og kystsikring
Urehoved: Vejanlæg

Stormfloden i oktober 2023 viser, at Ærø er udsat og meget sårbar overfor ekstreme vejrsituationer med ekstrem højvande
og storm fra sydøst. Derfor var der også beskrevet en fase 3 med et klimasikringsspor. På den baggrund er der igangsat et
forberedende administrativt arbejde på vej mod en klimasikringsplan, der både indeholder beskrivelser af fremtidige
klimascenarier og deres konsekvenser, samt en plan for den fremtidige klimasikring af Ærø inklusiv en handlingsplan.  

I kommunalbestyrelsens beslutning indgik det desuden som en væsentlig forudsætning, at anlæg reetableres som de var
før stormfloden, og at der søges om fuld finansiering hertil fra den statslige stormflodslånepulje.

Nu er der udsendt udkast til vejledning for stormflodspuljen, der i hovedtræk betyder:

at der kan ansøges om tilskud på dækning af op til 25% af udgifter til genopretning af skader der direkte skyldes
stormfloden den 20-21. oktober 2023.
at kun udgifter afholdt i 2024 dækkes, dvs. allerede afholdte udgifter i 2023 og eventuelle udgifter afholdt og betalt
i 2025 ikke kan dækkes af tilskud
at der kan forventes svar på ansøgningen i juni 2024

Ærø Kommune har indsendt høringssvar, hvor der bl.a. kraftigt gøres opmærksom på det meget uhensigtsmæssige i, at
kun udgifter afholdt i 2024 kan dækkes af puljen. Udkast til vejledning og høringssvar er vedlagt som bilag.

Oversigt over anlægsprojekterne der indgår i ansøgning til stormflodspuljen

Når den endelige vejledning for stormflodspuljen foreligger, kan Ærø Kommune ansøge om tilskud til reetablering af
stormflodsskader som beskrevet i fase 1 og 2. Hvorvidt udgifter afholdt i 2023 og evt. udgifter, der afholdes i 2025 også
kan dækkes, vides ikke på nuværende tidspunkt.



Administrationen har gennemgået anlægsprojekterne og deres økonomi og foreslår, at følgende anlæg medtages i
ansøgningen den statslige pulje, i den udstrækning, det bliver muligt at medtage udgifterne:

 1000 kr. Projekter 2023 2024  

Fase 1:  1.379 1.059  

Havne Bådebroer, elskabe, Olie/benzinstander,
stier, Eriks Hale mv. 410 360  

     

Veje mv

Drejet (midlertidig udbedring af vejbane,
cykelsti, kystanlæg), Strandvejen
(mdilertidig reetablering af adgang),
Urehoved (etabling af midlertidig grusvej)
affaldsstationer mv.

969 149  

     

Stier     

 Nevrestien  400  

 Ø-havstien  100  

 Kyststien  50  

Fase 2:   23.790  

Havne Reparation af Østre Mole, Gl. Havn
Ærøskøbing  340  

 Brohammer, Gl. Havn Ærøskøbing  60  

     

Veje og
kystsikring Drejet, cykelsti og p-plads, herunder:    

 Vejen: Slidlag  140  

 Cykelsti  150  

 Kystsikringsanlæg reetableres  4.000  

 P-arealet  500  

     

 Havsmarken: Løsning 1 eller 2:    

 Løsning 1: Fuld reetablering af vejforløb,
inkl. reetablering af kystsikring  10.000  

 Løsning 2: Etablering af cykelsti med
grusbelægning  1.800  

     



 Strandvejen:  4.400  

 Fuld reetablering af vejen inkl. reetablering
af kystsikring    

     

 Borgnæs Møllevej  2.400  

 Fuld reetablering af vejforløb og kystsikring    

     

 Urehoved: Løsning 1 eller 2:    

 1. Fuld reetablering af vej  1.800  

 2. Forblive grusvej, der tilrettes mv.  500  

I alt, fuld
reetablering  1.379 24.849 26.228

I alt, med
reducerede
løsninger

 1.379 15.349 16.728

Som det fremgår, er der samlet set udgifter på 26.228 tkr, som der kan ansøges om tilskud og lånefinansiering til.

Der er ikke medtaget udgifter til oprydningsopgaver, da det ikke forventes dækket af stormflodspuljen. Der er desuden
heller ikke medtaget udgifter til arbejdstid blandt kommunale medarbejdere til gennemførelse af reparationsopgaver.
Disse udgifter forventes dog opgjort og medtaget i ansøgningen til stormflodspuljen, i den udstrækning vejledningen giver
mulighed herfor. 

Administrationen anbefaler, at vejprojekterne gennemføres i følgende rækkefølge og efter udbud:

Drejet og Borgnæs Møllevej
Strandvejen
Havsmarken
Urehoved

Det er vigtigt at gøre opmærksom på, at det ikke kan forventes at alle opgaver kan afsluttes inden udgangen af 2024. Det
skyldes at opgaverne skal udbydes og projekteres, inden de kan gennemføres med en forventet igangsættelse i 2. halvår
2024.

For stiernes vedkommende forventes Nevrestien at blive renoveret af Park og Vej inden sommerferien 2024, hvorimod
Øhavsstiens forløb fastlægges senere, idet den er noget mere kompliceret, da stiforløbet forudsætter dialog med lodsejere.

For havnenes vedkommende etableres funktionerne i Marstal og Ærøskøbing havne inden højsæsonen, og det meste
forventes udbedret i løbet af april 2024. Reparation af Østre mole i gl. havn sker efter udbud. 

Som udgangspunkt følges princippet om reetablering af det anlæg, der var før stormfloden. For Havsmarken og Urehoved
er der dog beskrevet et alternativ, som der er brug for særskilt stillingtagen til.

Havsmarken: Udgangspunktet er en løsning med fuld reetablering af hele vejforløbet med en ny vej forskudt i forhold til
det nuværende vejforløb. Udgiften forventes samlet at ligge på omkring 10 mio. kr. inkl. reetablering af nuværende
kystsikring. Alternativt foreslås en løsning, hvor vejen nedlægges som offentlig vej og erstattes af en 2,5 meter bred
cykelsti med grusbelægning, som forventes at koste 1,8 mio. kr. Udfordringen ved anlæg af en ny asfaltvej vil være, at
den vil være meget udsat ved kommende stormflodshændelser, idet kysten ud for vejen ikke er sikret godt nok. 

Der vil være konsekvenser af en vejlukning for de ejendomme, som Havsmarken forbinder til. Vejen betjener i dag
hovedsagelig beboerne på Eskevej, Vejsnæs, Skovbrynke, Hellebakken og Kalvehave samt Lindsbjergvej. Det drejer sig



om 17 ejendomme og deres kørsel mod Marstal. Vejen bruges desuden af de landbrug der har marker i nærområdet. En
permanent lukning vil medføre en øget trafik på Møllesøvej og dermed også større slidtage af denne. Havsmarken er
desuden en del af cykelruten (cykelrute 91) som vil blive berørt, hvis man ikke vælger at anlægge en 2,5 meter bred
kombineret, og grusbelagt, gang og cykelsti, der hvor vejen lå.

Urehoved: Såfremt vejen skal reetableres som før stormfloden, vil det angiveligt koste 1,8 mio. kr. Alternativt kan vejen
på det reparerede vejstykke forblive en grusvej. Vælges denne løsning skal vejen tilrettes, asfalt bortskaffes mv., og
udgiften hertil vurderes til omkring 500 tkr. 

Historik:

Sagen om stormflodsskaderne blev behandlet i sag 13 på Kommunalbestyrelsesmøde den 17. januar 2024.

 

Retsgrundlag:

Vejledning om tilskudspulje i forbindelse med stormfloden den 20. - 21. oktober 2023.

Personaleforhold:

Reparation af stormflodsskaderne har været og er en betydelig arbejdsopgave for medarbejdere især ved Havnene og Park
og Vej. Tilskudspuljen har mulighed for også at dække medgået tid hos kommunale medarbejdere. Udgiften er ikke
medtaget i økonomiopgørelsen i denne sag, idet timeomfanget ikke er opgjort på nuværende tidspunkt. I forbindelse med
ansøgningen til puljen vil omfanget af anvendte timer til fx reparation af stierne og broer i havnene blive vurderet og
medtaget hvor det skønnes muligt.

Økonomi:

Jævnfør sagsfremstilingen kan der søges om 25% tilskud fra den statslige stormflodspulje til udgifter til
infrastrukturanlæg, der er stormflodsskadet, på i alt kr. 26.228 tkr.  Opnås fuldt tilskud svarer det til 6.557 tkr. Vælges det
politisk at reducere omfanget af anlægsopgaven på Havsmarken og Urehoved, reduceres ansøgningen tilsvarende til at
omfatte udgifter på samlet 16.728 tkr.

Ved fuldt tilskudsbeløb skal der ansøges om at 19.671 tkr. finansieres via den statslige lånepulje, således at Ærøs samlede
udgifter til udbedring af skaderne efter stormfloden finansieres fuldt ud af tilskud og lån.

Såfremt staten skulle modtage ansøgninger ud over det beløb, der er til rådighed i stormflodspuljen, vil det kommunale
tilskud blive forholdsmæssigt reduceret. Sker det, vil Ærø Kommune ikke kunne få en fuld finansiering af udgifterne.
Sker det, så foreligger der en ny situation, hvor der skal træffes beslutning om hvad der så skal ske.

Økonomisk påtegning:

Løn og økonomi bemærker, at det forventes, at udgifter til udbedring af skader efter stormfloden, vil blive dækket delvist
af tilskud, delvist af lån fra stormflodspuljen. Der vil være tale om en anlægsbevilling til udbedring af skader, samt en
indtægtsbevilling på hhv tilskud og lån jvf. ovenstående.

Der forventes ikke træk på kassebeholdningen.

Udgift til renter og afdrag på evt. optagne lån til genopbygning efter stormflod, vil blive medregnet som en teknisk
korrektion til budget 2025-2028.

Såfremt Ærø kommune ikke opnår tilskud og lån til udbedring af forventede udgifter efter stormfloden, må det forventes,
at der skal ansøges om en tillægsbevilling fra kassen, til dækning af udgifterne. Dette vil blive taget op, når der foreligger
svar fra stormflodspuljen.

Sagen afgøres af:

Kommunalbestyrelsen.

Indstilling:

Teknisk afdeling indstiller:



at der træffes beslutning om hvilke anlægsprojekter, der skal gennemføres på Havsmarken og Urehoved
at det godkendes at der søges om tilskud på 25% fra statens stormflodspulje af det samlede beløb på 26.228 tkr., der
eventuelt korrigeres for reducerede omkostninger ved Havsmarken og Urehoved
at statens lånepulje for stormflod ansøges om finansiering af de resterende 75% af udgifterne 
at ansøgningen afsendes administrativt indenfor tidsfristen i maj 2024
at når der foreligger svar på ansøgningen, så kan anlægsprojekterne umiddelbart iværksættes som beskrevet i
sagsfremstillingen.

   

Beslutning på Teknik-, miljø- og havneudvalget 10-04-2024

Teknik-, miljø- og havneudvalget anbefaler:

at gennemføre løsning 2 for Havsmarken

Et flertal bestående af Inga Blom Thomas (P), Leo Holm (C) og Jens Weiss (M) anbefaler at gennemføre løsning 2
for Urehoved. Karin Thumilaire (A) og Johannes Renneberg (A) anbefaler løsning 1 for Urehoved.

Udvalget anbefaler i øvrigt:

at det godkendes, at der søges om tilskud på 25% fra statens stormflodspulje af det samlede beløb på 26.228 tkr.,
der eventuelt korrigeres for reducerede omkostninger ved Havsmarken og Urehoved
at statens lånepulje for stormflod ansøges om finansiering af de resterende 75% af udgifterne 
at ansøgningen afsendes administrativt indenfor tidsfristen i maj 2024
at når der foreligger svar på ansøgningen, så kan anlægsprojekterne umiddelbart iværksættes som beskrevet i
sagsfremstillingen.

Aktuel beslutning på Økonomi- og erhvervsudvalget 12-04-2024

Vedr. Havsmarken

Knud Borck, Peter Hansted og Flemming Boye anbefaler løsning 2 ved Havsmarken.

Bent Juul Sørensen og Minna Henriksen anbefaler løsning 1 ved Havsmarken.

 

Vedr. Urehoved

Minna Henriksen, Knud Borck, Flemming Boye anbefaler løsning 2 for Urehoved.

Bent Juul Sørensen og Peter Hansted anbefaler løsning 1 for Urehoved.

 

Økonomi- og erhvervsudvalget anbefaler i øvrigt:

at det godkendes, at der søges om tilskud på 25% fra statens stormflodspulje af det samlede beløb på 26.228 tkr.,
der eventuelt korrigeres for reducerede omkostninger ved Havsmarken og Urehoved
at statens lånepulje for stormflod ansøges om finansiering af de resterende 75% af udgifterne 
at ansøgningen afsendes administrativt indenfor tidsfristen i maj 2024
at når der foreligger svar på ansøgningen, så kan anlægsprojekterne umiddelbart iværksættes som beskrevet i
sagsfremstillingen.

Bilag

Høringssvar fra Ærø Kommune til ekstern høring af udkast til vejledning stormflodspuljen

Udkast til vejledning - Stormflodspulje



Punkt 3: Godkendelse af referat

S2020-10537

Sagsfremstilling:

Udvalget skal godkende beslutningsprotokollen.
For at godkende beslutningsprotokollen, skal hvert medlem underskrive ved at trykke "Godkend."

Aktuel beslutning på Økonomi- og erhvervsudvalget 12-04-2024

Godkendt.
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